ГУБЕРНАТОР
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

Председателю
Ярославской областной Думы

Советская пл., д. 3, г. Ярославль, 150000
Телефоны (4852) 72-82-53, 78-60-03

Факс (4852) 73-05-65
e-mail: gubem@yarregion.ru

М.В. Боровицкому

На № от

О законодательной инициативе

Уважаемый Михаил Васильевич!

В соответствии со статьей 27 Устава Ярославской области вношу
в Ярославскую областную Думу проект закона Ярославской области
«О внесении изменений в Закон Ярославской области «О квотировании
рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан
в Ярославской области».

Официальным представителем Губернатора области по указанному
законопроекту назначен заместитель Председателя Правительства
Ярославской области Даргель В.В.

Приложение: на л. в 1 экз.

М.Я. Евраев

Ярославская областная Дума
35*/3

 н а
 в листах Вх.№ на. ^ .л

Дата Время

mailto:gubem@yarregion.ru

Проект вносит
Губернатор Ярославской области

М.Я. Евраев

З А К О Н
ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О квотировании рабочих мест для трудоустройства

несовершеннолетних граждан в Ярославской области»

Принят Ярославской областной Думой
« » 2022 года

Статья 1
Внести в Закон Ярославской области от 02.04.2019 № 21-з

«О квотировании рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних
граждан в Ярославской области» (Документ - Регион, 2019, 5 апреля, № 27;
2021, 8 октября, № 81) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 5 изложить в следующей редакции:
«1. Трудоустройство несовершеннолетних граждан в счет

установленной квоты производится работодателями. При этом
преимуществом в трудоустройстве пользуются несовершеннолетние
граждане, относящиеся в соответствии с Федеральным законом от 24 июля
1998 года № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации» к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
Работодателями также учитываются направления государственных
учреждений службы занятости населения.»;

2) статью 5
1

 признать утратившей силу.

Статья 2
Признать утратившим силу Закон Ярославской области от 28.09.2021

№ 67-з «О внесении изменений в Закон Ярославской области
«О квотировании рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних
граждан в Ярославской области» (Документ - Регион, 2021, 8 октября, № 81).

2

Статья 3
Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Ярославской области М.Я. Евраев

« » 2022 г.

№

Пояснительная записка
к проекту закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон

Ярославской области «О квотировании рабочих мест для трудоустройства
несовершеннолетних граждан в Ярославской области»

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О квотировании рабочих мест для трудоустройства
несовершеннолетних граждан в Ярославской области» (далее - проект закона)
разработан в целях совершенствования и приведения в соответствие
федеральному законодательству Закона Ярославской области от 02.04.2019
№ 21-з «О квотировании рабочих мест для трудоустройства
несовершеннолетних граждан в Ярославской области» (далее - Закон области
№21-з).

В соответствии с пунктом 134 части 1 статьи 44 Федерального закона
от 21.12.2021 № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти
в субъектах Российской Федерации» осуществление мер в области содействия
занятости населения, в том числе организация временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время, относится к полномочиям органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными
органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской
Федерации. Положения данной статьи вступают в силу с 1 января
2023 года.

Частью 8 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ
«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле
в Российской Федерации» определено, что виды регионального
государственного контроля (надзора) по предметам совместного ведения
Российской Федерации и субъектов Российской Федерации устанавливаются
федеральными законами. Региональный государственный контроль (надзор)
за квотированием рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних
граждан федеральным законом не установлен.

С учетом изложенного проектом закона предлагается признать
утратившей силу статью 5

1

 Закона области № 21-з.
Кроме того, проектом закона в целях профилактики безнадзорности

и правонарушений несовершеннолетних предлагается установить, что при
трудоустройстве несовершеннолетних граждан в счет установленной квоты
преимуществом в трудоустройстве пользуются несовершеннолетние
граждане, относящиеся в соответствии с абзацем третьим статьи 1
Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав
ребенка в Российской Федерации» к категории детей, находящихся в трудной
жизненной ситуации.

Принятие проекта закона не повлечет увеличения (уменьшения)
расходов или доходов областного бюджета и не потребует признания
утратившими силу, приостановления действия, изменения или принятия иных
законодательных актов Ярославской области.

Выписка
из протокола заседания региональной трехсторонней

комиссии по регулированию социально-трудовых отношений
от 18.10.2022 года

Вопрос 3 «О рассмотрении проекта закона «О внесении изменений в
Закон Ярославской области «О квотировании рабочих мест для
трудоустройства несовершеннолетних граждан в Ярославской области».

Слушали: Лубенину Юлию Сергеевну, начальника отдела правого
обеспечения, контрольно-надзорной и закупочной деятельности департамента
государственной службы занятости населения Ярославской области.

Проект закона Ярославской области «О внесении изменений в Закон
Ярославской области «О квотировании рабочих мест для трудоустройства
несовершеннолетних граждан в Ярославской области» (далее — проект закона)
разработан в целях совершенствования и приведения в соответствие
федеральному законодательству Закона Ярославской области от 02.04.2019 №
21-з «О квотировании рабочих мест для трудоустройства несовершеннолетних
граждан в Ярославской области» (далее - Закон области № 21 -з).

В соответствии с пунктом 134 части ] статьи 44 Федерального закона от
21.12.2021 Ло 414-фз «05 общих принципах организации публичной власти в
субъектах Российской Федерации» осуществление мер в области содействия
занятости населения, в том числе организация временного трудоустройства
несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в свободное от учебы
время, относится к полномочиям органов государственной власти субъекта
Российской Федерации по предметам совместного ведения Российской
Федерации и субъектов Российской Федерации, осуществляемым данными
органами самостоятельно за счет средств бюджета субъекта Российской
Федерации. Положения данной статьи вступают в силу с I января2023 года.

Частью 8 статьи 1 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» определено, что виды регионального государственного контроля
(надзора) по предметам совместного ведения Российской Федерации и
субъектов Российской Федерации устанавливаются федеральными законами.
Региональный государственный контроль (надзор) за квотированием рабочих
мест для трудоустройства несовершеннолетних граждан федеральным законом
не установлен, С учетом изложенного проектом закона предлагается признать
утратившей силу статью 5

1

 Закона области № 21-з.
Кроме того, проектом закона в целях профилактики безнадзорности и

правонарушений несовершеннолетних предлагается установить, что при
трудоустройстве несовершеннолетних граждан в счег установленной квоты
преимущество в трудоустройстве пользуются несовершеннолетние граждане,
относящиеся в соответствии с абзацем третьим статьи 1 Федерального закона
от 24.07.1998 JVb 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской
Федерации» к категории детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

2

РЕШИЛИ:
1. Одобрить проект закона Ярославской области «О внесении изменений

в Закон Ярославской области «О квотировании рабочих мест для
трудоустройства несовершеннолетних граждан в Ярославской области».

2. В соответствии со статьей 35.1 Трудового кодекса Российской
едерации направить решение о рассмотрении и одобрении данного

законопроекта на заседании региональной трехе горонней комиссии в
Ярославскую областную Думу.

3. Обсудить законопроект в рамках заседаний согласительных комиссии
Ярославской областной „Думы.

Директор департамента г руда и социальной
поддержки населения Ярославской области • ' '

 А

 н л
 Биочино

Протокол вела,
сгаригии юрисконсульт департамента труда
и социальной поддержки населения
Ярославской области ' • ••-

 и в К р о л и к о в а